Све је више људи било незадовољно
положајем СПЦ и српског становништва у САП Косову. Тако је часопис Православље
објавио 15. маја 1982. године „Апел за заштиту српског живља и његових светиња на
Косову“. Апел је потписало двадесетак српских свештеника и монаха на Велики петак
16/3. априла 1982. године и упутило га државним органима СР Србије и СФРЈ. У њему
је записано:

„Црква, која је органски уткана у историјско и духовно биће овог народа, пре
Косова, за време Косова и после Косова све до дана данашњега, на чије се живо ткиво
најпре спусти сваки ударац намењен Српском народу (најсвежији доказ је Пећка
патријаршија) – зар се без ње и мимо ње може решавати њена судбина и судбина њеног
народа...